
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041600124

124

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2019 - UASG 254445

Nº Processo: 25386100295201985. Objeto: Aquisição de material de laboratorio. Total de
Itens Licitados: 14. Edital: 16/04/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 16h30.
Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254445-5-00138-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 16/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIO ISIDORO DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

O Pregoeiro no uso de suas atribuições que lhehe confere a portaria 137/2019
DIBIO, vem divugar resultado do pregão eletronico 5/2019. Foi vencedora do Pregão a licitante
GAMA-MED 13 COM. E SERV. LTDA com o valor total de R$ 111.110,00 (Cento e onze mil cento
e dez reais)

FLAVIO ISIDORO DA SILVA

(SIDEC - 15/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 93/2019

O Pregoeiro no uso de suas atribuições que lhehe confere a portaria
137/2019 DIBIO, vem divugar resultado do pregão eletronico 93/2019. FoiVencedora
dos Itens 5, 6, 7, 10 e 15 a licitante MFK COM. E SERVIÇOS EIRELI com o valor total
18.585,18 (Quinze mil quinhentos eoitenta e cinco reais e dezoito centavos), foi
vencedora dos itens 3, 8, 11 e 14 a licitante ENSESIS CIENTIFICA LAB. EIRELI com o
valor total de R$ 64.343,94 (Sessenta e quatro mil trezentos e quarenta e três reais
e noventa e quatro centavos), foi vencedora dos itens 2, 19, 20, 21 e 22 a licitante
CERTILAB PROD. E SERV. P/ LAB. LTDA com o valor total de R$ 1.961,50 (Mil
novecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), foi vencedora dos itens 4, 9,
12, 13, 16, 17 e 18 a licitante SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA com o valor total de R$
15.869,80 (Quinze mil oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta centavos). Total da
licitação R$ 100.760,42 (Cem mil setecentos e sessenta reais e quarenta e dois
centavos).

FLÁVIO ISIDORO DA SILVA

(SIDEC - 15/04/2019) 254445-25201-2019NE800765

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONVÊNIO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 20/2019

O Ministério do Turismo, situado na Esplanada dos Ministérios - Bloco "U" CEP 70.765-900, convoca o responsável, conforme tabela a seguir, para regularizar pendências
relacionadas à prestação de contas dos repasses diretos, objetos de transferências de recursos de convênios formalizados com este Órgão:

. Responsáveis CPF Convênio Órgão/E n t i d a d e / U F/ C N P J Motivo da
Devolução das

Notificações pelos Correios
. ANA CRISTINA MACHADO CESAR 054.313.818-65 734002/2010 MUNICÍPIO DE CAMPOS DO JORDÃO/SP

CNPJ: 45.699.626/0001-76
Responsável:

Ausente
. GERALDO JOSÉ RODRIGUES ALCKMIN

FILHO
549.149.068-72 724763/2009 ESTADO DE SÃO PAULO/SP CNPJ:

46.379.400/0001-50
Responsável Interveniente:

Mudou-se
O não atendimento no prazo de 15 dias, a contar da data de publicação, suscitará o registro da inadimplência no SIAFI/CAUC, a instauração do Processo de Tomada de Contas

Especial e/ou a inscrição dos responsáveis no Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público Federal - CADIN/SISBACEN.
SARAH PORTO DOS ANJOS

COORDENADORA-GERAL DE CONVÊNIOS
Substituta

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 540004

Nº Processo: 72031011124201800 . Objeto: Contratação de até 30 (trinta) vagas no curso
TÓPICOS AVANÇADOS NO EXAME DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS DE CONVÊNIOS PÚBLICOS,
CONTRATOS DE REPASSE, TERMOS DE PARCERIA E ACORDOS DE COOPERAÇÃO &
JURISPRUDÊNCIA DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Atender
as necessidades do MTur. Declaração de Inexigibilidade em 12/04/2019. DANIELA DE
OLIVEIRA DOS SANTOS JENSEN. Coordenadora-geral de Gestão de Pessoas. Ratificação em
12/04/2019. HIGINO BRITO VIEIRA. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração. Valor Global: R$ 21.000,00. CNPJ CONTRATADA : 20.639.512/0001-00
MANOEL MENDES DE OLIVEIRA.

(SIDEC - 15/04/2019) 540004-00001-2019NE000003

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
E COMPETITIVIDADE DO TURISMO

AVISO DE ANULAÇÃO

Torna público a anulação do Convênio SICONV nº 880996/2018, firmado entre
MINISTERIO DO TURISMO e MUNICIPIO DE LIMEIRA, Processo Administrativo
72031016680201864 - Objeto: Carnaval Limeira 2019: Festa no Parque - 5ª Edição - Motivo
anulação: solicitação de cancelamento por parte do convenente. Responsável pelo ato de
anulação: Aluizer Malab Barbosa do Nascimento - Secretário Nacional de Desenvolvimento
e Competitividade do Turismo.

ALUIZER MALAB BARBOSA DO NASCIMENTO
Secretário

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1483/2019

Termo de Credenciamento nº 1483/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
UNIÃO e VISUALMED MEDICINA DA VISÃO LTDA. Objeto: Prestação de Serviços
MÉDICOS. Processo: 1.14.000.003247/2018-74. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000072, de 17/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000142, de 31/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, de 30/01/2018. Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado VISUALMED MEDICINA DA
VISÃO LTDA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1471/2019

Termo de Credenciamento nº 1471/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLINORTO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA LTDA Objeto: prestação de serviços de saúde
(médico-paramédico). Processo: 1.22.000.004264/2018-57. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000070, de 16/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000060, de 09/01/2018,

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 1495/2019

Termo de Credenciamento nº 1495/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e a HOMELIFE SERVIÇOS DE EMERGÊNCIA MÓVEL E HOMECARE LTDA. Objeto:
Prestação de Serviços de Internação Domiciliar e Serviços de Remoção. Processo:
1.00.000.004899/2017-31. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000070, de 16/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: n.º 2018NE000061, de 09/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º
2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, de 30/01/2018,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 09/12/2018 a 08/12/2023.
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada CESAR RICARDO
LIMONGE DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1481/2019

Termo de Credenciamento nº 1402/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
LAURA PINHEIRO PONS. Objeto: prestação de serviços de Acupuntura. Processo:
1.29.000.000463/2018-35. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho:
03301058120040001. Nota de Empenho: 2018NE000132, de 25/01/2018. Vigência:
29/03/2019 a 28/03/2024. Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e pelo
credenciado, LAURA PINHEIRO PONS.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU, Procuradoria Regional da
República da 5ª Região e a Procuradoria da República em Pernambuco. OBJETO: instalação
e o funcionamento do Centro de Apoio da ESMPU em Recife. DATA DE ASSINATURA:
27/03/2019. VIGÊNCIA: sessenta meses, a partir da data de assinatura. PROCES S O :
1517/2019-15. Assinaram: JOÃO AKIRA OMOTO, pela ESMPU, MARCELO ALVES DIAS DE
SOUSA, pela PRR5 e ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR, pela PR/PE.

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
03/04/2019, .Entrega das Propostas: a partir de 03/04/2019, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/05/2019, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de agente de integração
para operacionalizar o Programa de Estágio da Escola Superior do Ministério Público, para
estágio remunerado não obrigatório, e a realização de processo seletivo público de estagiários,
com o preenchimento de até 31 vagas de estágio de estudantes de nível superior, conforme
previsto na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, nas Resoluções do CNMP nº 42/2009,
52/2010 e 62/2010 e na Portaria PGR/MPU n. 378/2010.

RODRIGO PINA MEDEIROS
Pregoeiro

(SIDEC - 15/04/2019) 200234-00001-2019NE000023

Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, de 04/01/2018, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º
2018NE000266, de 16/02/2018. Vigência: 22/03/2019 a 21/03/2024. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado GABRIEL MENDES MIURA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041600125

125

Nº 73, terça-feira, 16 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º TERMO ADITIVO AO Contrato nº 3/2015. CONTRATANTE: União Federal, por intermédio
da Procuradoria Regional da República da 3ª Região. CONTRATADA: Galápagos Construções
E Instalações Ltda (CNPJ: 02.912.440/0001-40). Objeto: o presente Termo Aditivo ao
Contrato nº 03/2015, de prestação de serviços de operação e manutenção predial, tem por
objeto a prorrogação da vigência e a alteração do contrato, por acordo entre as partes,
para supressão do serviço. Valor global: R$ 727.647,72. Natureza da Despesa 3390.37-04,
do Programa/Atividade 03062058142640001 (MBIEST). Nota de Empenho nº
2019NE000064. Vigência: 01/04/2019 a 31/03/2020. Assinatura: 27/03/2019. Processos:
1.03.000.002985/2014-54 e 1.03.000.001512/2015-11. Fundamento: art. 65, inciso II e
artigo 57, inciso II, ambos da Lei nº 8.666/93 e de acordo com a Cláusula Décima Sexta do
Contrato. Assinam: Evaldo Martins Vieira, pela Contratante, e Marcelo Calonge Soares Sá,
pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019

A PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE torna público que realizará no dia
02 de maio de 2019, as 10h (horário de Brasília), no sitio www.comprasnet.gov.br, licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada de engenharia para, sob demanda, prestar serviços técnicos de manutenção
predial corretiva para a Procuradoria da República no Acre - PR/AC. Valor total estimado:
R$ 238.252,81. O edital, com as demais informações, estará à disposição a partir de
16/04/2019, nos sites www.comprasnet.gov.br, www.prac.mpf.mp.br e
http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=111:105:::NO:105::, podendo ainda ser retirado na sede
da PR/AC, localizada à Alameda Ministro Miguel Ferrante, 340, Portal da Amazônia, Rio
Branco/AC, na sala da SLDE, das 10h às 18h (de Brasília) e para recebê-lo, cada preposto
deverá trazer dispositivo para gravação gratuita.

PAULO CÉSAR DE SOUSA JÚNIOR
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato MPF/PRPE nº 20/2019. Procedimento: 1.26.000.001101/2019-54. Objeto:
Prestação de prestação dos serviços de jardinagem da área verde de aproximadamente
2.150 M² do edifício-sede da Procuradoria da República em Pernambuco, durante o
exercício de 2019. Contratante: União, por intermédio da PRPE, representada pelo Exmo.
Sr. Procurador da República Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Júnior. Contratada: ELOAH
GOUVEIA RAMOS DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 03.173.924/0001-88,
estabelecida na avenida Pedro de Melo Pedrosa, n.º 10, bairro do Arruda, em Recife/PE,
neste ato representada pela Sra. ELOAH GOUVEIA RAMOS DA SILVA. Fundamento legal: Lei
nº 8.666/93. Elemento de despesa: 3.3.90.39.79 Programa de trabalho:
03062058142640001. Nota de empenho: 2019NE000185, expedida em 11.04.2019. Prazo
de vigência: 01.05.2019 a 31.12.2019. Assinatura: 15.04.2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato MPF/PRPE nº 21/2019. Procedimento: 1.26.000.001106/2019-87. Objeto:
Fornecimento de água mineral de fonte natural, sem gás, acondicionada em garrafões de
20 (vinte) litros, à Procuradoria da República no Cabo de Santo Agostinho, durante o
exercício de 2019. Contratante: União, por intermédio da PRPE, representada pelo Exmo.
Sr. Procurador da República Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Júnior. Contratada: MANUEL
GONÇALVES VALADA NETO 04832631411, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 20.826.298/0001-
09, estabelecida à rua vereador José Cassimiro Silva, n.º 245, BOX "E", bairro Núcleo
Residencial Ministro Marcos Freire, em Cabo de Santo Agostinho/PE, neste ato
representada pelo Sr. MANUEL GONÇALVES VALADA NETO. Fundamento legal: Lei nº
8.666/93. Elemento de despesa: 3.3.90.30.07 Programa de trabalho: 03062058142640001.
Nota de empenho: 2019NE000181, em 10.04.2019. Prazo de vigência: 15.04.2019 a
31.12.2019. Assinatura: 15.04.2019.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 200043

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que na licitação em epígrafe, cujo objeto é a
contratação de serviços técnicos destinados à manutenção preventiva e corretiva do sistema de ar-condicionado VRF e de exaustão e ventiladores, da Procuradoria da República em Niterói,
foi vencedora a empresa:

. CNPJ NOME ITEM (-NS) VALOR GLOBAL

. 02.819.827/0001-57 O. A. M. COMERCIAL E SERVICOS LTDA 1 R$ 35.940,00 (trinta e cinco mil, novecentos e quarenta
reais)

Rafael Tadeu Salomão Silva

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO SUL - PRRS e o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - IFRS/ PORTO ALEGRE. Objeto:
Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para
o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação
profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 14 de abril de 2019 a 13 de abril de 2022 (três anos). Data e assinatura:
10/04/2019. PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER, Procuradora-Chefe da PRRS e MARCELO AUGUSTO
RAUH SCHMITT, Diretor-Geral do IFRS.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO Nº 002/2016.
Partícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO E ESCOLA DE DIREITO DE SÃO PAULO DA
FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS - MANTENEDORA FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS. Objeto:
Cooperação Técnica, Operacional e Científica por meio de atividades acadêmicas
desenvolvidas por aluno ou grupo de estudos que versem a respeito de questões de
atribuição do Ministério Público Federal, proporcionando a preparação do estagiário para
a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao
conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 14/04/2019 a
13/04/2022. Data de assinatura: 14/04/2019. Assinam: Oscar Vilhena Vieira, Professor e
Diretor; e Elisa Brito Silva, Secretária Estadual da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 002/2019. CONVÊNIO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO Partícipes:
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SÃO PAULO E A UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO - USF, mantida pela CASA DE
NOSSA SENHORA DA PAZ - AÇÃO SOCIAL FRANCISCANA. Objeto: Cooperação Técnica,
Operacional e Científica por meio de atividades acadêmicas desenvolvidas por aluno ou
grupo de estudos que versem a respeito de questões de atribuição do Ministério Público
Federal, proporcionando a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 15/04/2019 a 14/04/2022. Data de assinatura: 15/04/2019.
Assinam: Rodrigo Ribeiro de Paiva, Professor; e Elisa Brito Silva, Secretária Estadual da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 005/2019. CONVÊNIO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO Partícipes:
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SÃO PAULO E A FACULDADE DE TECNOLOGIA JARDIM - FATEJ, MANTIDA PELA
A.B. INSTITUTO INTERNACIONAL DE CIÊNCIAS SOCIAIS LTDA-ME. Objeto: Cooperação
Técnica, Operacional e Científica por meio de atividades acadêmicas desenvolvidas por
aluno ou grupo de estudos que versem a respeito de questões de atribuição do
Ministério Público Federal, proporcionando a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao
conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 15/04/2019 a
14/04/2022. Data de assinatura: 15/04/2019. Assinam: Arleide Costa de Oliveira Braga,
Reitora e Presidente; e Elisa Brito Silva, Secretária Estadual da Procuradoria da República
no Estado de São Paulo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2013. ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº
51/2013; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.001.003780/2013-29; CONTRATANTE:
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ: 26.989.715/0031-28;
CONTRATADA: NERI CONSTRUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA. - ME; CNPJ:
04.562.515/0001-36; OBJETO: Alteração da Cláusula Nona - Vigência e Prorrogação;
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA NONA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO ORIGINÁRIO:
O presente contrato terá vigência de mais 12 (doze) meses, ou seja, de 01/07/2019 a
30/06/2020; SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e
CONTRATADA: MARCOS NERI; DATA DA ASSINATURA: 02/04/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sétimo Termo Aditivo ao Contrato Nº 10/2015. Contratante: Procuradoria Geral do
Trabalho/MPT. Contratada: PHOENIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto:
a) prorrogação do Contrato 10/2015, com data a contar de 4/5/19 até 31/05/2019 ou
até a finalização do procedimento para contratação de objeto similar; b) repactuar o
valor contratado, em virtude da homologação da Convenção Coletiva de Trabalho/2019,
passando o valor mensal para R$ 18.282,90 e o valor anual para R$ 219.394,80, com
efeito a partir de 1/1/19. Nota de Empenho 2019NE000056. Data de Assinatura:
12/4/19. Signatários: Pela Contratante, Teresa Cristina Aires de Assis; Pela Contratada,
Ronaldo Marinho de Araújo.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO CONTRATO 04/2018. CONTRATANTE: União Federal, por intermédio
da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, CNPJ: 26.989.715/0047-95;
CONTRATADA: ELEVADORES OK COMÉRCIO DE PEÇAS, COMPONENTES E SERVIÇOS DE
ELEVADORES LTDA, CNPJ: 04.615.616/0001-28; OBJETO: Prorrogação por 30 dias do
prazo de execução do serviço; PGEA 20.02.1600.0000560/2018-98. ASSINAM: Luciano
Aragão Santos, Procurador-Chefe da PRT16, pela contratante, e Antônio Rosa Moita,
pela contratada. Em 08/04/18.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 23ª REGIÃO

AVISO DE PENALIDADE

Contrato 19/2017. Interessado: PP Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 13.146.946/0001-
02; PGEA nº 001168.2018.23.900/6. Penalidade: advertência, impedimento de licitar e
contratar com a União, descredenciamento do SICAF pelo período de 03 (três) meses,
e multa no valor de R$ 360,00. Fundamento Legal: art. 7º da Lei 10.520/2002, art. 78
e 87 da Lei nº 8666/1993 e art. 17, XII, art. 30, II e art. 31, II da LC 123/2006.

RAFAEL MONDEGO FIGUEIREDO
Procurador-Chefe

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



